

Cena numeru
60 mk.

Cena prenumeraty:
w Łodzi
Miesięcznie „ 1100.
Z przes. poczt.
Miesięcznie „ 1400
poza Łodzią egz. 66
Konto Poczto. Kasy
Oszczęd. 60594
Należytość pocztowa
opłaconą wczajtem.

Redakcja i Adm.
w ŁODZI
Al. Kościuszki 44
TELEFON 28.

Łódź.

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Wtorek, dnia 19 września 1922 roku.

Starszy Felczer 3914K1
Józef Abramowicz
powrócił
mieszka obecnie **Dzielna № 5**

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Samoobrona ludności polskiej we Wschodniej Małopolsce.

(wp) Pod wrażeniem akcji emisariuszy bolszewicko—ukraińskich i nieustających aktów sabotażu na terenie Wsch. Małopolski odbyło się we Lwowie zebranie ogólne Małopolskiej Straży Obywatelskiej przy udziale kilku tysięcy obywateli, którzy powzięli następujące rezolucje:

1) Powołać ponownie do życia czynnego M. S. O. i zjednoczyć się z podobnymi organizacjami w celu samoobrony Polaków we Wschodniej Małopolsce.

2) Wzwać społeczeństwo polskie do bezwzględnej czułości i samoobrony.

3) Zaapelować do społeczeństwa ruskiego by ze swej strony także starało się paraliżować sabotaż, a temsamem ochroniło obie narodości kraj zamieszkuje od wielu niebezpieczeństw a Polaków od trwogi odwetu.

4) Zgromadzeni żądają imieniem całej ludności polskiej we Wschodniej Małopolsce, aże by Sejm i rząd natychmiast zastosował najściślejsze ustawy wyjątkowe o sądach doraźnych za sabotaż i zbrodnie przeciw życiu i mieniu obywateli i stanął na straży prawa i sprawiedliwości. (6)

Zakres działania

(wp) Komitet wyborczy mniejszości narodowych w Polsce osiągnął porozumienie co do rozdziału mandatów, jednakże tylko w obrębie b. zaboru rosyjskiego. Małopolska nie jest do tego objęta umową, podobnie Pomorze i Śląsk. Nie zdaje się też prawdopodobnym, aby w b. zaborach austriackim i pruskim mogło wogóle przyjść do takiego porozumienia. Co się dotyczy Królestwa, ustalono, że z miasta Łodzi kandydują naprzemian żydzi i Niemcy, tak samo w Piotrkowie, w Kaliszu, Płocku i Koninie. W powiecie łódzkim i włocławskim naodwrot na przód Niemcy potem żydzi. Na Wołyniu zapewniono ze strony prawosławnej żydom i Niemcom po 1 mandacie.

Lista państwowa do Sejmu ustala kolejność żydów, Niemców i prawosławnych w ten sposób, aby na żydów przypadło pięć mandatów, na Niemców cztery, reszta zaś dla prawosławnych.

Do Senatu z okręgu łódzkiego blok ma nadzieję przeprowadzić jednego żyda i jednego Niemca. Do Senatu z listy państwowej na pierwszym miejscu figuruje Hasbach (Niemiec) na drugim i czwartym prawosławny, na innych miejscach żydzi. (6)

Expose min. Jastrzębskiego w radzie ministrów.

Na wczorajszym posiedzeniu rady ministrów minister skarbu Jastrzębski przedstawił

Sprawa zneutralizowania Konstantynopola.

WŁOCHY NIE WEZMĄ UDZIAŁU.

LONDYN 18-9 (A. W.) Według „Timesa“ Włochy zawiadomiły rząd angielski, że nie wezmą udziału w jakiegokolwiek czynnej operacji ani akcji obronnej przeciw kemalistom.

„Daily Telegraph“ donosi, że mała Ententa podała myśl międzynarodowego zneutralizowania Konstantynopola i Dardaneli pod kontrolą Ligi Narodów.

„Morning Post“ pisze, że dzięki politycznej mądrości Francji wybuch nowej wojny został zażegnany. Dziennik ten konstataje, że we wszystkich sferach miarodajnych znalazła uznanie przysługa, którą Poincaré wyświadczył w sprawie pokoju europejskiego.

ANGLJA NIE DOPUŚCI TURKÓW DO STREFY NEUTRALNEJ.

LONDYN 18-9 (A. W.) Nota angielska otrzymała rozkaz przeciwdziałania wszelkimi środkami operacjom Turków w strefie neutralnej. Rząd australijski oświadczył, że jest gotów wysłać wojska na bliski wschód, o ile by się to okazało koniecznym.

LONDYN 18 (PAT) „Morning Post“ donosi z Konstantynopola, że piechota angielska okopała się w okolicy Kanaku, przygotowując się do obrony Dardaneli przeciwko atakom kemalistów.

INDUSI NIE MAJĄ OCHOTY WIDZIEĆ KONSTANTYNOPOLA.

BOMBAY 18 (PAT) Tutejsze koła polityczne odnoszą się zupełnie nieprzychylnie do projektu angielskiego wysyłki wojsk na wschód.

GRECY CHCA STAWIAĆ JESZCZE OPÓR.

ATENY 18 (PAT) Rząd stara się o wzmocnienie oddziałów wojskowych w Tracji przez oddziały przybyłe z Azji Mniejszej, oraz o zrekonstruowanie ich przez powołanie wyłącznie młodych roczników.

SOWIETY CHCA POMAGAĆ KEMALOWI.

RYGA 18 (PAT) Donoszą tu ze źródeł angielskich, że na nadzwyczajnym posiedzeniu, zwołanem z powodu zwycięstwa Kemala, rząd sowiecki postanowił utrzymać wszystkie siły wojskowe na Kaukazie oraz flotę czarnomorską w pogotowiu, aby wstąpiła z interwencją na znak dany ze strony Kemala.

TURCY BIJĄ ALJANTÓW

LONDYN 18-9 (A. W.) Jak donoszą dzienniki z Aten, kemaliści odparli oddziały aliantów, które miały wracać do Smyrny.

Znowu sprawa rozbrojenia

GENEWA 18-9 (A. W.) Trzeci wydział Ligi Narodów do spraw rozbrojenia przyjął projekt zwołania międzynarodowej konferencji i rozszerzenia umowy waszyngtońskiej na wszystkie państwa. Zgłoszony dodatkowo przez lorda Fishera projekt, że w czasie konfe-

rencji będą brane pod uwagę specjalne warunki i potrzeby poszczególnych krajów z uwzględnieniem tych państw, które w danej chwili nie posiadają dostatecznej siły zbrojnej, został przyjęty.

projekt expose, jaki ma wygłosić w Sejmie. Z ważniejszych kwestji były omawiane sprawa doraźnej pomocy dla urzędników i funkcjonariuszy państwowych, oraz projekt ministerjum przemysłu i handlu, dotyczący tranzytu z Niemiec do Rosji przez Polskę. (6)

Posiedzenie Sejmu 21 września.

(wp) „Przegląd Wieczorny“ dowiaduje się że drugie plenarne posiedzenie Sejmu odbędzie się 21 bm. Dn. 20 będą obradowały komisje konstytucyjna, skarbowo—budżetowa, spraw zagranicznych i demobilizacyjna. (6)

Konferencja Naczelnika z posłem polskim w Turcji

(wp) Poseł polski w Konstantynopolu, p. Wł. Baranowski, przybył przez Constance i Bukareszt do Ploesti, gdzie oczekiwał na pociąg Naczelnika Państwa, powracającego z Sina. W Ploesti poseł Baranowski wszedł do pociągu Naczelnika i przejęty był przez Naczelnika o godz. 11 wieczorem. O godzinie 1—ej poseł Baranowski po skończonym posłuchaniu wysiadł z pociągu Naczelnika i natychmiast po-

wrócił na swoje stanowisko w Konstantynopolu. (6)

Przejęcie granic wschodnich

(wp) Dn. 22 bm, odbędzie się w Stańcach ostateczne przejęcie granic wschodnich przez władze administracyjne z rąk mieszanej komisji granicznej, która już ukończyła swe prace. Przedstawiciele z urzędu będzie p. Przeciszewski, starosta braclawski. Po objęciu granicy podpisany zostanie akt przejęcia. (6)

Represje prasowe.

(wp.) W Katowicach został zawieszony narodowy dziennik „Głos Górnego Śląska“. Piśmo to występowało bardzo ostro przeciwko polityce Naczelnika Państwa oraz rządowi N. P. R. owców na Górnym Śląsku.

Wydawanie pisma jest wzbronione aż do odwołania. Zakaz powyższy charakteryzuje dosadnie zwobodę prasową w Polsce i jak widać jest uczyniony na korzyść lewicy w okresie przedwyborczym. (5)

Kronika wyborcza**LADNE SPISY WYBORCÓW.**

(w) Do obwodowych komisji wyborczych zgłasza się pokaźna ilość osób, które z różnych powodów zostały ominięte w spisach wyborców. Również rozpatrywane są sprawy osób, które zostały na listach umieszczone, lecz nie mają prawa głosowania. Pozatem wciągnięci są na listy obcokrajowcy, których prawo głosowania jest zakwestionowane z różnych powodów.

UŻYWANIE KREDYTU PRZEZ KOMISJE WYBORCZE

(w) Generalny komisarz p. Bresiewicz wydał do przewodniczących okręgowych komisji wyborczych okólnik w sprawie wydatkowania kredytu, otworzonego do dyspozycji przewodniczących wspomnianych komisji. Okólnik zaznacza, że z otwartego kredytu mają być pokrywane te wydatki, które są ściśle związane z przeprowadzeniem wyborów, z wyjątkiem wydatków, które mają być dokonane przez gminy i na ich rachunek.

Dalej stwierdza okólnik, że w żadnym wypadku nie wolno czynić wydatków inwestycyjnych (do nabycia środków lokomocji, mebli do lokalów wyborczych i t. p.) i kończy się wezwaniem przewodniczących do największej oszczędności, zaznaczając, że rachunki, niezgodne z wydaną instrukcją, nie będą pokrywane. 6

TELEFONEM Z WARSZAWY.**LICHWIARZE DROŻYZNIANI.**

*) Przed kilku dniami „Kur” inf. podał listę wszystkich właścicieli sklepów, którzy uprawiali lichwę.

Skazano ich na dość znaczne kary pieniężne.

Są to przeważnie kupcy detaliści, którzy biorąc nadmierne ceny za różne produkty, nie umieli się wylegitymować rachunkami hurtownikom.

Trzeba jednak zaznaczyć, że nie cała wina ciąży na nich.

Coraz częściej bowiem hurtownicy, pobierając wygórowane ceny, nie chcą detalistom wydawać rachunków, aby przez to nie mieć do czynienia z urzędem do walki z lichwą. Tak więc właściciel niewielkiego sklepu nieraz wie dząc, co go czeka, ale chcąc mieć jednak dany produkt u siebie, nabywa go bez rachunku.

Czy nie byłoby zatem wskazane, aby oddział do walki z lichwą zwrócił baczniejszą uwagę i na hurtowników i zmusił ich do wydawania rachunków za sprzedany towar. (8)

SPRAWA UPOSAŻENIA URZĘDNIKÓW.

*) Dziś kończą się rokowania między ministrem spraw wewnętrznych a ministrem skarbu w sprawie nowego uposażenia urzędników państwowych.

Jutro projekty odnośnie zakomunikowane zostaną zrzeczeniem urzędniczym, a za dni kilka sprawa uposażenia urzędników wejdzie na posiedzenie Rady Ministrów, poczem przedstawi ona będzie Sejmowi. (8)

ORGJE PIJACKIE DYGNITARZA SOWIECKIEGO W WARSZAWIE.

*) Dnia 28 z. m. Informac. „Kurjer” zdeklarował jednego z dygnitarzy sowieckich, niejakiego Kałaczowa, przebywającego w Warszawie, w charakterze intendenta „Wniesztorgu”.

Pan Kałaczow zachowywał się w Warszawie nie tak samo, jak w Bolszewji.

Urządzał w hotelu „Royal” libacje, które kończyły się krwawymi awanturami.

Ostatnio urządzał orgje pijacką z własną słotką. Żona Kałaczowa zareagowała w sposób swoisty. Poczęła butelkami okładać niewiernego męża.

Bijatyka trwała do rana.

Na skutek opublikowania przez „Kurjer”

Jugosławia za status quo na Bałkanie.

BEI GRAD 18 (PAT) Czeskie Biuro Korespondencyjne. Tutejsza opinia publiczna kładzie szczególną uwagę na to, że położenie wytworzone na Bałkanie przez traktaty pokojowe nie może być naruszone obecnymi wypadkami w Azji Mniejszej.

W dobrze poinformowanych kołach twierdzą, że wbrew wiadomościom paryskiego „Matina”, minister spraw zagranicznych Ninicze jest zdania, iż zmiany terytorjalne na Bałkanie w związku z klęską Greków w

Azji Mniejszej są niedopuszczalne. Koła wojskowe zwracają uwagę, że każda zmiana status quo na Bałkanie pociągnęłaby za sobą ciężkie następstwa. Dopuszczenie ponownego zajęcia Tracji przez Turków, daloby powód do nowych zakłóceń na Bałkanie, jednak fakt, że w kwestji Konstantynopola istnieje porozumienie wśród sprzymierzonych pozwala przypuszczać, że także w sprawie status quo na Bałkanie zostanie osiągnięte porozumienie między Londynem a Paryżem.

Sowiety wobec zwycięstwa Turków.

LWÓW 18-9 (A. W.) Korespondent „Agencji Wschodniej” z nad Zbrucza donosi: Władze sowieckie śledzą z zainteresowaniem ostatnie wypadki w Azji Mniejszej. Agencja sowiecka „Ukrosta” rozpowszechnia komunikaty z nagłówkami „Traktat wersalski trzeszczy” i t. p. Na mityngach głoszą agitatorzy sowieccy, że zwycięstwo Turcji jest zwycięstwem Sowietów, jednakże sukces Turków mogłyby wyzyskać Polska i Rumunia, co zamierzają Sowiety sparaliżować odpowiednią akcją polityczną.

Z Rady ministrów.

WARSZAWA 18 (PAT) Na posiedzeniu Rady ministrów w dniu 18 b. m. uchwalono m. i.

Wniosek pana ministra skarbu w sprawie dodatkowych kredytów dla batalionów celnych i dla dodatkowego przyznania kredytu bankom na cele budowlane.

Projekt ustawy o rozciągnięciu ustawy o szkołach akademickich na Akademię Sztuk Pięknych w Krakowie.

Projekt ustawy, upoważniającej rząd do uchylecia i zmian ustaw i przepisów, dotyczą-

cych kościoła rzymsko-katolickiego, a niezgodnych z konstytucją.

Projekt ustawy w przedmiocie zmiany niektórych postanowień ustawowych o postępowaniu sądowo-cywilnem, obowiązującym w byłej dzielnicy austriackiej.

Projekt ustawy o rozszerzeniu właściwości sądów pokoju w sprawach cywilnych.

Projekt ustawy o wypuszczeniu 8 proc. państwowej pożyczki złotej.

Projekt ustawy o ulgach dla nowo-wznoszonych budowli.

tego zaścia. Kałaczow został odwołany do Rosji, dokąd został wywieziony w dniu 14 bm. 8

KIEDY KONGRESÓWKA OTRZYMA SĄDY PRZYSIĘGLYCH?

*) Ministerjum sprawiedliwości złożyło Sejmowi 2 projekty ustaw o sądach przysięgłych. Jeden projekt traktuje o przywróceniu sądów przysięgłych w b. zaborze pruskim, drugi o wprowadzeniu sądów tych w Kongresówce, gdzie będą one wzorowane na organizacji sądów przysięgłych w Rosji (wobec tego, że do tychczas obowiązują w Kongresówce kodeks karny rosyjski). (8)

ZOSTANIEJ CHWILI**MAŁOPOLSKA WSCH. PROTESTUJE.**

WARSZAWA 18-9 (A. W.) „Gazeta Warszawska” donosi ze Lwowa, że 17 bm. odbyły się tam 3 olbrzymie wiece, na których uchwalono jednogłośnie gorące protesty przeciwko projektowi samorządu wojewódzkiego dla wschodniej Małopolski, zakreślonego na miarę autonomii. Wiece uchwaliły przez aklamację rezolucję, potępiającą projekt autonomii, jako zgubny i przygotowujący oderwanie od Polski krwawo okupionych kresów.

Dalej stwierdzają rezolucję, że zamachy i akty mordu i teroru są organizowane przez tajne bojówki ruskie, zaś władze zachowują się bezczynnie.

Związek obrońców Lwowa przedstawił rezolucję, stwierdzającą polski charakter Małopolski wschodniej, jako integralnej części Macierzy polskiej.

Po uchwaleniu rezolucji i przemówieniu posła dra. Głabińskiego przed pomnikiem Mickiewicza, wielotysięczny tłum ruszył pod gmach województwa, aby przedstawić rezolucję wojewodzie Grabowskiemu. Socjaliści pod przewodnictwem posła Flaśnera urządzili kontrdemonstrację.

W PRZEDNIU NOWYCH WYBORÓW W GRECJI.

ATENY 18 (PAT) Havas. Według doniesień dzienników, rząd zamierza rozwiązać

zgromadzenie i rozpiąć nowe wybory.

ZAMKNIĘCIE FABRYKI FORDA

BORDEAUX 18 (PAT) Polradjo. Wobec zamknięcia fabryki samochodów Forda w Ameryce 100,000 robotników znalazło się bez zajęcia.

KOMUNISCI NIEZADOWOLENI Z ROBOTY DESTRUCYJNEJ W POLSCE.

LWÓW 18-9 (A. W.) Z Ukrainy donoszą, że wysłannik komunistyczny z Polski, niejakiego Warszawski, oświadczył na posiedzeniu kamienieckiego komitetu partyjnego, że akcją komunistyczną w Małopolsce wschodniej na Górnym Śląsku, jak również komunistyczna na akcja przedwyborcza w całej Polsce szwankuje z powodu braku funduszy. Wysłannik domagał się również stworzenia sekcji terrorystycznej, która by czuwała nad działalnością zaniedbujących się pracowników komunistycznych za kordonem.

Odroczenie procesu.

LWÓW. 18. (PAT) Proce s u Fedaka i towarzyszy oskarżonych o zamach na Naczelnika Państwa i wojewodę Grabowskiego oraz o zdradę stanu który miał rozpocząć się w dniu dzisiejszym, został odroczone z powodu ataku sercowego jakiego ostatniej nocy doznał przewodniczący rozprawy radca Majer. Rozprawa rozpocznie się wówczas kiedy nowy przewodniczący zapozna się z aktami co potrwa najdłużej dwa tygodnie. 9

Rezultat terroru.

KATOWICE. 18 (PAT) Z powodu ostatnich zajęć w hucie Bismarka (obicie dyrektora Halborna przez robotników) oraz z powodu braku gotówki w kasie huty, wczoraj zostali zwolnieni bezterminowo wszyscy robotnicy huty Bismarka. 9

Pamiętajcie o weteranach 63 roku

Bojowa lista „Piastowców”

W ubiegłym tygodniu „Piastowcy” zgłosili wyborczą listę państwową, która otrzymała nazwę pierwszej.

Na liście tej figurują następujące nazwiska:

... Pułkownik Midziński, Bojko, 6^{ty} sierpnia, Sredniawski, Burek, minister Wojciechowski, red. Wystouch, radca dworu Kędzior, prof. Lutostawski Jan Wasink, D. „Grek” i t. d.

— Któż to jest pułkownik Midziński?

— Mąż zaufania Naczelnika Państwa J. Piłsudskiego.

— W jakim charakterze znajduje się pułk. Midziński na liście państwowej „Piasta”?

— W charakterze zastępcy Naczelnika Państwa.

I teraz dopiero zdajemy sobie sprawę z chytry gry Witosy, który wysuwając na pierwszym miejscu w liście państwowej „Piasta” pułk. Midzińskiego ma możliwość rozwinięcia demagogicznej akcji wyborczej!

Witos już teraz trąbi:

... „Patrzcie włościanie - wyborcy! Z nami do boju idzie sam Naczelnik Państwa głosując na pułk. Midzińskiego — głosujecie na Naczelnika Państwa! Pułk. Midziński jest jego mężem zaufania!”

Ten wyborczy sojusz Witosy z J. Piłsudskim ma wzmocnić szanse skompromitowanego dojlidzkimi aferami stronnictwa „Piasta” w obecnej walce wyborczej do Sejmu...

Nam się atoli wydaje, iż sojusz ten nie tylko nie wzmocni szans Witosików — lecz znacznie je osłabi...

Albowiem zbyt silnie wżarły się w umysły polskiego ludu ekstrawagancje p. Naczelnika Państwa z racji długotrwałego przesilenia rządowego w Warszawie.

Oslabienia na zewnątrz i wewnątrz autorytetu Państwa, spadku waluty a przede wszystkim wzrostu drożyzny, będących bezpośrednim następstwem „wątpliwości p. Naczelnika Państwa,”

— nikt nie wydrze z pamięci, a tem mniej osoba samego sprawcy przesilenia gabinetowego, w zastępstwie której pułk. Midziński figuruje na liście państwowej „Piasta”...

... Z tym znakiem nie zwyciężysz chytry a zarazem smutny bohaterze afery dojlidzkiej, Wincenty Witosiel!

Rozpatrzmy dalsze kandydaty...

Poseł Bojko!

Ofiara... Witosiel!

Bojko, występujący w „państwowej” stronnictwie jako „Paradebauer” — nie udziela się już teraz zbyt wiele w politycznym życiu, albowiem ma pewnego rodzaju wstręt i odrazę do osławionej „roboty” Witosy Bryła, Raczkowskiego i „hospitanta” klubu „Piasta” geszefciarza żydowskiego Marjana Dąbrowskiego.

Wstrzeźliwy Bojko służy Witosowi za parawan do wszelkich politycznych machiacji...

Wie o tem Bojko i nie jest im za to z pewnością wdzięczny.

Sredniawski...

I ten, podobnie, jak Bojko, odsunął się od Witosy; jest „piastowcem”, bo był nim wówczas, gdy teraźniejsze dojlidzkie metody Witosy nie były jeszcze znane ludowemu stronnictwu.

B. minister Wojciechowski!

Figura nie ciekawa, raczej coś budzi w widzu współczucie...

Ongi zagorzały socjalista, później skrajny

radykał w asyście „postępowy” państwowiec.

Złamany niepowodzeniami na stanowisku ministra spraw wewnętrznych, odsunięty „delikatnie” od czerwonych towarzyszy — u schyłku życia starzec ten rzucił się w ramiona kościste wodza zielonej brygady!...

A Witos umie ścisnąć, mocno i niezawodnie: aż dech zamiera w piersiach!

A kiedy Witos wypuści z kościstych ramion ofiarę — — — Cóż jej pozostaje?!

Chyba jeszcze ostatni uścisk, ale to już uścisk wyszczerzającej zęby Kostusi...

B. minister Wojciechowski coś wie o tem! Radca dworu Kędzior!

Też osobliwego nabożeństwa ludowiec!

Hofrat Kędzior, głośny w Małopolsce, jako hermafrodyta fizyczna, umysłowa, zmysłowa i... polityczna, — wsławił się jeszcze przed wojną podejrzanymi konszachciami z c. k. austriackim rządem, który wdowód uznana obdarował hermafrodytę tytułem „radcy dworu”.

Taki „hofrat” Kędzior imponował „Piastowcom” przyzwyczajonym w pół się kłaniać austriackim starostom.

To też p. hofrat Kędzior był dumą Witosików!...

I teraz osobką Kędziorka — hermafrodyty, radcy dworu, okrasli „Piastowcy” swą listę państwową...

Stąd się wyległy Burki, Wasinki, Młupy — Bóg raczy wiedzieć.

Pcha się to tałałajstwo do Sejmu i kijem go nie wygonisz!

Mądre to nie jest, w sam raz dla Witosy, który sztuką znajomości polskiego alfabetu rzed się przed nimi popisuje.

Mniej więcej w tych ogólnych zarysach przedstawia się lista państwowa „Piastowców” na czele której widnieje nazwisko męża zaufania Naczelnika Państwa:

Pułkownika Midzińskiego!

(2)

X.—Y.

„Niepodległość” Egiptu

(1) Niepodległość Egiptu została oficjalnie uznana przez Anglię, która uroczyście zrezygnowała ze swego protektoratu nad tem krajem. Mimo to angielskie władze wojskowe działają ciągle w Egipcie, dowodem czego jest stracenie na śmierć przez angielski sąd wojenny sześciu patriotów, oskarżonych o wydanie manifestu politycznego. Gdy oskarżeni stwierdzili, że trybunał angielski nie jest kompetentny w rozstrzygnięciu wewnętrznych spraw Egiptu, którego rząd został przez Anglię uznany, odpowiedziano, iż Wielka Brytania prowadzi jeszcze wojnę z Turcją, która prawnie posiada jeszcze prawa suwerenne nad Egiptem! A przecież Anglia sama w chwili wybuchu wojny zerwała wszelkie węzły łączące Egipt z Turcją. Wobec podobnego oświadczenia nie wiadomo, czy Egipt znajduje się jeszcze pod protektoratem tureckim, czy jest państwem niepodległym, czy też nadal wasalem Anglii. Zdaje się jednak, że ostatnia ewentualność

jest najbliższą prawdą.

Sprawa manifestu, która dała władzom angielskim sposobność do wyrażenia swych wątpliwości o prawnym położeniu Egiptu, posiada dalszą ciekawą historję. Akt oskarżenia bowiem zgotowany był na zasadzie błędnego tłumaczenia tekstu arabskiego, który jak się potem przekonano, nie zawierał wezwania do zaburzeń i mordów politycznych. Władze angielskie zorientowały się, że działały zbyt raptownie i karę zmniejszyły do sześciu miesięcy więzienia. W tym czasie jednak urządzono zamach na pewnego urzędnika angielskiego, wobec czego karę zmieniono ponownie i skazano obwinionych na śmierć, co później w drodze łaski zredukowano do siedmiu lat ciężkiego więzienia. Oskarżeni pochodzą wszyscy z najlepszych sfer egipskich. Tak wygląda niepodległość Egiptu proklamowana i uznana przez Anglię. (5)

POLACY W NIEMCZECH.

Przed kilku dniami tutejsze „liberalne” i „ugodowe” „Posener Neuste Nachrichten” rozczuły się nad tem, jak Polacy w Niemczech mają dobrze w przeciwstawieniu do ciągłych prześladowań, na które w Polsce bezustannie wystawieni są biedni, uciśnieni Niemcy. Jako małą ilustrację tej prawdy tak „przyjaznego” Polsce pisma podajemy za „Prawdą” opis następujący:

„Miasto Herne staje się coraz więcej sławnem z napadów „treuerów” na polskie stowarzyszenia. Nie ochłonęli jeszcze śpiewacy polscy z wrażeń rozbięcia przez ciemne żywioły niemieckie lekcji śpiewu w domu Czeladzi katolickiej, a otóż nowa dochodzi nas wiadomość o nowym napadzie na ćwiczących Sokołów.

Dnia 21 sierpnia odbywało Tow. gimn. „Sokół” w Herne zwykłe swe ćwiczenia w hali szkoły ludowej przy ul. Graeffstr. Obecnych było 8 druhów ćwiczących i prezes z swym 9-10 letnim synkiem. O godzinie 9-iej wieczorem wpaść miało nagle około 15 heimatstreuerów okrzykami Sokołów i zawezwali ich po trzykroć do opuszczenia sali. Potem poczęli ich kijami i wężami bić, przeważnie po głowach. U jednego z napastników namacano podobno broń palną. Sokoli widząc, że opór jest daremny, poczęli

wychodzić, gdzie kto mógł.

U wyjścia z hali znajdowała się grupa napastników, bijących wychodzących Sokołów, poczem na podwórzu szkolnym napastnicy wspólnie na nich uderzyli. Sokoli, chcąc wyjść bramą, napotkali tam znowu grupę napastników, wobec tego ratować się musieli ucieczką po przez mury. Kiedy uwiadomiono o zajściu kasztelana szkolnego, ten oświadczył miał, że niema czasu. Napastnicy rzucając wyzwiskami i pogrózkami, odeszli nareszcie, wołając na Sokołów, że nie mają się jeszcze raz odważyć tu się pokazywać, bo ich na miejscu pozabijają. Niektórzy z druhów zostali podobno dość poważnie poranieni, a synka prezesa mocno poturbowano.

Jest to już drugi napad na Sokoła herneńskiego. Pierwszy miał miejsce 29 listopada 1921 r. Dalej odmówił mu gospodarz z obawy przed napadem w roku 1921 gościnnej sali na obchód listopadowy. 23-go lipca r. b. miała się odbyć rocznica gniazda herneńskiego, lecz 3 dni przed tem oświadczył gospodarz, że sali nie da, bo mu odgrazali heimatstreuerzy, że mu wszystko potrzaskają, jeżeli Sokołom sale na rocznicę udzieli.” (6)

Pamiętajcie o sprawianiu list wyborczych!!!

NA MARGINESIE.

Śladami Kaznakowa.

(Przedruk z dziennika „Praca”)

W fabryce Szwindelmana zaszyły krew mrozące w żyłach wypadki.

Nasi związkowcy zażądali zupełnie słuszenie angielskiej soboty w piątek, poniedziałek oraz czwartek, zgadzając się wzamian na zwykłą lonu o 80 procent w pozostałe dni.

Ponieważ Szwindelman, na te zupełnie uzasadnione żądania odpowiedział odmownie, wywiązała się dyskusja, w której robotnicy łagodnie starali się przekonać upartego fabrykanta o słuszności żądań naszego związku.

Podczas obrad jeden z naszych towarzyszy nieostrożnie zawadził drągiem żelaznym o głowę fabrykanta, a drugi niechcący zmiażdżył nogą nos buchalterowi tejże firmy.

W toku dalszych pertraktacji, kiedy związek już był bliski osiągnięcia polepszenia bytu, wpadła na dziedziniec fabryczny zgraja policji z XII komisariatu z ręcznymi granatami, dwoma karabinami maszynowymi i jednym ciężkim moździerzem i zaczęła się pastwić nad bezbronnym tłumem.

Policjanci, niedość iż przebijali bagnietem na wylot męczenników pracy, ale przewlekali karabiny przez ranę i gdy jeden wisił na jednym jego końcu, to drugi na drugim, poczem na tak zaimpromizowanej huśtawce bujali się po kilka kwadransów, wydając nieludzkie okrzyki i śmiejąc się szatańsko.

Sam komisarz 12-go komisariatu haczykiem do zapinania guzików od laktierków, wyrywał oczy pojmanym przez się robotnikom a przodownik z tegoż komisariatu siadał na grzbiecie robotnic i kłując jej ostrogami, zmuszał do obwożenia się na podwórku fabrycznym.

Nasz syłt redakcyjny był świadkiem, jak ciężarną kobietę Józefę K. dwóch policjantów biło kolbami dotąd po brzuchu, aż nieszczęsne dziecko wychyliło główkę i krzyknęło ostro na zbirów.

— Mój ojciec jest posłem z NPR-ut Mammo, zapisz ich numer!

Słyszając to pacholkiwie zaczęli zrywać sobie epolety, inne części ubrania oraz bieliznę.

Ubrania rozkradziono, ale bielizna znajduje się w naszej redakcji, jako corpus delicti-zwyrodnienia tych pacholków reakcji w ludzi

kim ciebie...

Pewna młoda robotnica zastrzelono pod murem z karabinu i byłaby już napewno trupem, gdyby karabin złodzaka policyjnego był nabity i gdyby Katarzyna K., jakby coś złego przeczuwając, na jakie 10 minut przedtem nie oddaliła się ze wspomnianej fabryki.

Pytamy się, gdzie się znajdujemy — czy w ludowej republice, czy w państwie carów z 1906 roku, za czasów krwawego Kaznakowa?

Gdy okropna ta skarga dojdzie do uszu mieszkańców miasta, sądzimy, iż władze nasze już zdadzą rostrzelać komisarza 12 komisariatu, a współwinni policjanci zaczną odsiadywać karę 17 o letniego więzienia, obostrzonego cało dzienną głodówką, siedem dni w tygodniu.

Zaznaczamy, iż pogłoski o śmierci p. Szwindelmana są pozbawione najmniejszej podstawy, przeciwnie, czuje się on najlepiej i znajduje się na wywczasach w lecznicy na Podleśnej, gdzie dr. Watten ma mu wyjąć niewielki kawałek kości z mózgu. (o)

Teddy.

WIADOMOŚCI Z KRAJU.

Otwarcie polskiego gimnazjum w Tarnowskich Górach.

(K) W Tarnowskich Górach na G. Śląsku odbyła się 14 bm. wspaniała uroczystość otwarcia polskiego państwowego gimnazjum. Wśród dźwięków muzyki wojskowej z przed gmachu gimnazjum ruszył liczny pochód z młodzieży, profesorów, przedstawicieli władz publiczności złożony — do kościoła. Ulice były wypełnione publicznością. Młodzież polska prowadzona przez nauczycieli, uroczy przedstawiała widok. Wlewu rodziców płakało ze wzruszenia. Nabożeństwo uroczyste ks. prefekt Józef Ledność, chór śpiewał pieśni kościelne: a ogół zebranych odśpiewał w końcu uroczyste Hymn Narodowy.

Po mszy św. w gmachu gimnazjum odbyła się uroczysta akademja. Popisywał się pięknie miejscowy chór polski, poczem nastąpiła gra na fortepianie i deklamacje uczniów. Przemówił serdecznie dyrektor zakładu ksiądz Siara przypominając przykre chwile straszliwej germanizacji Tarnowskich Gór, uprawianej i przez dawne niemieckie gimnazjum. Obecnie tam, gdzie wisiły wizerunki Hohenzollernów, widać obraz Matki B. Częstochowskiej, oraz portrety

Kościuszki, Naczelnika państwa, Mickiewicza i Sienkiewicza....

Nastąpiły przemówienia jednej z matek, burmistrza Tarnowskich Gór i przedstawiciela polskich robotników. Zebrani rozeszli się w przekonaniu że nowy ten zakład polski godnie odpowie swoim zadaniom iszczynym polskim celom.

Szczęść Boże uczciwej pracy!

9

Walny zjazd Towarzystwa Szkoły Ludowej

(K) XXVII. Walny doroczny Zjazd T.S.L. odbędzie się w Przemyślu w dniach 29 i 30 września b. r. Powstanie Państwa Polskiego nie tylko nie zmniejszyło zakresu działalności T.S.L. ale wskazało mu nowe cele wyteżonej pracy do której po chwilowej stagnacji, wywołanej stosunkami powojennymi zabiera się ze zdwojoną energią zdała od wszystkich hasel partyjnych. Wychowanie obywatelskie szerokich mas, walka z analfabetyzmem, ochrona polskich mniejszości na wschodzie i południu przed zalewem obcych krwi żywiołów, troska o szkolnictwo polskie po za granicami kraju — oto główne zadania którym poświęcone będą obrady Zjazdu.

20 milionów na cele społeczne.

(k) Znany filantrop warszawski, fabrykant luster p. F. Baytel, świeżo ofiarował 20 milionów na cele społeczne.

Suma ofiar, złożonych w ostatnich latach przez p. Baytla sięga 100 milionów marek.

Świadczy to bardzo dobrze o poczuciu obowiązków społecznych ofiarodawcy i jedno cześnie o kolosalnych dochodach przemysłowców. (o)

Kieszońkowy karabin maszynowy

Po przeprowadzonych próbach departament policji nowojorskiej zaprowadził dla swojej załogi jedno z na stosowniejszych narzędzi, przeznaczonych do zabijania ludzi. Jest to pistolet, a raczej karabin automatyczny 45 kalibrowy, 22 cali długi a ważący zaledwie siedm funtów. Karabinem tym można oddać 1.500 strzałów w przeciągu jednej minuty. Do karabina tego zakładać można magazyny na 20, na 50 lub na 100 strzałów, zależnie od tego do czego policja silniejszego uzbrojenia zapotrzebuje. Karabin submaszynowy — taka jest bowiem nazwa tej broni nieposiadającej osady, lecz można takową każdej chwili przymocować.

Karabin ten strzela tak długo, jak długo cyniel jest trzymany, aż wszystkie naboje magazynu zostaną zużyte. Strzelec, mający cokolwiek wprawy może z karabinu tego oddać jeden, dwa lub tyle strzałów, ile uważa za konieczne, o ile szybko cyniel popuści. Kula leci na odległość 1.400 jardów. Ka-

A. AWERCZENKO.

1)

Wino.

Literat Bondarew przyjechał do Błozkowa, aby mieć odczyt o współczesnych prądach literackich.

Na dworcu powitał go mieszkaniec tego miasta Pierekusałow, doktor weterynaryi, stary, gimnazjalny kolega i przyjaciel znakomitego literata. Pierekusałow rozradowany spotkaniem dążąc na dworzec wpadł zapewne na moment, bo w tych uściskach przyjacielskich Bondarew wyczuł zapach wina. Po wyściskaniu się ze wszechmiar czulem, Pierekusałow odstąpił na parę kroków, rozłożył ręce i w przechyloną na bok głowę rzekł:

— Ach, ty stary! Ty sobako! Jak on się to teraz wydmuchał... Obawiam się, że ty tu wszystkich oczarujesz. No, jedziesz do mnie?

— Niel... do hotelu ściskając rękę Pierekusałowa rzekł Bondarew. — Masz żonę, dzieci, to nie przyjemnie. Ale wieczorem będziesz na odczycie, ma się rozumieć z żoną.

— On musi zapowiedzieć i zaprosić... O ty stary! Nie tylko ja będę, ale i wszyscy, inspektor szkół Chromow i Fiodosiej Iwanycz Kotow i członek zarządu Stamiakin! Zona Stamiakina, — cudna, przebajeczna biała! Nasza królowa piękna! Zobaczysz, prosto z mostu zakochasz się w niej... A wie-

czorkiem, po odczycie wszyscy do mnie, oblejemy przyjazd jak to mówią, gwiazdy stołecznej!... Ja cię tak kocham, ty Bondarze przemily... Zawsze cię kochałem.

— Jadłeś obiad? — zapytał Bondarew.

— Ach, nie jeszcze... ot tak na drogę wypiłem kieliszeczek, przed spotkaniem... Pojeździemy zaraz do hotelu Riedkina, tam sobie dobrze podjemy.

Wieczorem na odczycie Bondarew dojrzał w pierwszym rzędzie rozweselonego, z miłą nieledwie zwycięzcy pół świata conajmniej Pierekusałowa, a tuż obok niego mięsistego jegomością o czerwonej twarzy, który, jak się potem dopiero wyjaśniło był właścicielem nazwiska Kogoć, a dalej jeszcze na lewo od niego siedział mały, zgięty we dwoje prawie Stamiakin, z żoną, która rzeczywiście była, jak rzadko piękna, interesująca niewiasta.

Wszyscy ci ludzie adorowali Bondarewa radośnie podszeptwali, a Stamiakin nawet w duszy szczylił się blizką znajomością z Pierekusałowem, który był w tak przyjacielskim i serdecznym stosunku z rozgłośnym literatem.

Po odczycie pojechali wszyscy do Pierekusałowa na kolację.

Z początku goście zebrani krepowali się obecnością Bondarewa, dopiero kiedy ten opowiedział parę śmiesznych anegdot i jakąś pikantną petersburską historyjkę, lody zosta-

ły przelamane. Wszyscy poczuli się na właściwym miejscu.

Obfita kolacja, ozdobiona dziesiątkiem butelek o najróżnorodniejszych etykietach i markach i zgola niepodobnemi do siebie zawartościami, — ostatecznie przelamała wszelkie ceremonje i zażenowania.

Wszyscy ożywili się, jak na zawołanie.

Bondarew siedząc tuż przy pięknej Stamiakinej, nie spuszczał prawie z niej oczu, dolewał do jej kieliszka wino i bez zmęczenia opowiadał ciałe o Petersburgu i sobie, prawil tysiące śmiesznych rzeczy, szeptał coś od czasu do czasu ledwo dosłyszalnie, na co Stamiakina uśmiechała się czarująco i przysuwała się lekko ku Bondarewowi coraz bliżej i rzucała nań z pod wpolbrzymkniętych rzęs cudne, wglądające w głąb serca spojrzenie.

— Tak, rzeczywiście, ona jest zachwycająca, — myślał Bondarew oglądając Stamiakine.

— Dobrzeby było zawieźć ją do Pitra... Furorę zrobiłaby natychmiast, jeszcze jaka.

Pili dużo, ale nikt jakos z obecnych, oprócz małego Stamiakina nie upił się. Inspektor Chromow, siedzący na prawo od Bondarewa, rzucał na tego ostatniego pełne zachwyty spojrzenia i czekał tylko momentu żeby zacząć rozmowę.

Nareszcie udało mu się.

Tracił literata w ramie i zapytał...

(d. c. n.)

Zygzaiki

Metody p. Skulskiego,

Bardzo charakterystyczne dla całokształtu działalności p. Skulskiego są metody jakimi posługuje się jego stronnictwo przy prowadzeniu kampanii wyborczej.

Jak stwierdziliśmy na głoszonej w „Kur. Łódz.” iście Łódzkiego Komitetu Wyborczego „Polskiego Centrum” cały szereg osób zostało pomieszczonych absolutnie bez ich wiedzy. Delikwenci dopiero we wspomnianym piśmie wyczytali, jakiego to zaszczytu doznali, że wbrew swej woli należą do komitetu. (5)

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Dziś: Wtorek, 19 września Januariusza
Wschód słońca g. 5 m. 10
Zachód g. 5.

— Widowiska.

Teatr miejski (Cegielniana 65)
„Roztwór prof. Pytla”

Teatr „Scala” (Cegielniana 18)
„Odmłodził ony Adolar”

„Luna” (Przejazd 1)
„Tajemnice dżungli” 5 serja

„Odeon” (Przejazd 2)
„Sultan Sarai-Darai”

Grand-Kino (Piotrkowska 72)
„Tancerz Nieznany”

Kino Popularne (Konstantynowska 16)

— Kalendarzyk historyczny.

1657 Za sprawę posła austriackiego Isoli w Wiedniu stał się traktat między Polską, a elektorem brandenburskim. 6

Wiadomości bieżące

— Wiec kobiet Polek.

W niedzielę po południu w sali Handlowców, odbył się wielki wiec przedwyborczy dla kobiet zwołany przez Związek Ludowo-Narodowy.

Daleko przed 4—tą tysiące kobiet ze wszystkich sfer naszego społeczeństwa szczerze nie zapelnily nie tylko ogromną salę, lecz przy legający pokój i schody.

Punktualnie o g. 4—ej prezes Łódzkiego koła Zw. Lud.—Nar. p. K. Chądzyński zagaił zebranie udzielając głosu ks. kapelanowi Nowickiemu, który w pięknym krótkim przemówieniu przedstawił zebranym konieczność wzięcia czynnego udziału w zbliżających się wyborach do Sejmu i Senatu.

Następnie p. Kaczwińska z Łasku przedstawiwszy rolę kobiety Polski jako odgrywaną ona w historii naszej Ojczyzny nawoływała, aby wszystkie narodowo myślące obywatelki przyjęły czynny udział w zbliżających się wyborach.

Po przemówieniu robotnika p. Pajkowskiego, dra Skulskiego, prof. Puto i innych zebrane wiecownice postanowiły przystąpić do akcji wyborczej mającej na celu utworzenie bloku Jedności Narodowej pod hasłem: „Bóg i Ojczyzna”.

Na zakończenie wiecu odśpiewano „Rote”.

Harmonję niedzielnego wiecu chciała popsuć jakaś żydowska—agitatorka, która w czasie wypowiedzenia p. Kaczyńskiej, „że Polki powinny iść pod błogosławieństwo kapłańskie” krzyknęła „precz z kościołem!” za co została natychmiast usunięta z sali przez rozgniewane patryjotki.

— Dwudziestolecie istnienia szpitala „Kochanówka”.

b) W niedzielę wieczór szpital dla umysłowo chorych „Kochanówka” obchodził dwudziestą rocznicę istnienia tej instytucji. Odebrano jednoaktówkę, w której brali udział pensjonarze zakładu, oraz personel szpitala.

— Przymus szkolny dla młodzieży od lat 14—tu,

Na mocy uchwały rady miejskiej z dn. 30 sierpnia br., oraz miejscowego statutu o przymusie obowiązku szkolnego magistrat wydał rozporządzenie, dotyczące uczęszczania młodzieży do wieczorowych szkół uzupełniających oraz dokształcających zawodowych. Przymus ten obowiązuje młodzież płci obojga, która w dniu 1 września rb. ukończyła lat czternaście (rok ur. 1908).

Wszyscy oni wini — uczęszczać w roku szkolnym 1922—23 do wyżej wymienionych szkół.

W tym celu komisja powszechnego nauczania rozesła do rodzin młodzieży obowiązanej do uczęszczania do szkół deklaracje, które muszą być wypełnione, a następnie zwrócone komisji, która ogłosi termin wstąpienia do tych bezpłatnych szkół. (8)

— Rozszerzenie kompetencji sądów pokoju i nakazy karne.

Z dniem 6 września kompetencje sądów pokoju znacznie rozszerzone. Części 2, 3, 14, art. 70 ustawy z dn. 25 lutego 1921 w przedmiocie zmian o ustawodawstwie karnym, obowiązującym w b. zaborze rosyjskim, otrzymują następujące brzmienie. W sprawach tych 1) podwyższa się stokrotnie kwoty, od których zawisła, jest karygodność przestępstwo, 2) podwyższa się pięćdziesięciokrotnie wysokość kaucji kasacyjnych, 3) podwyższa się dwiesięciokrotnie najniższą i najwyższą granicę kwot wymienionych w art. 59 tudzież 200 krotnie należytości przewidziane w ustawie postępowania karnego w art. 71 ust. z dn. 23 lutego 21 r. w miejsce 10,000—100,000

W sprawach wykroczenia sąd pokoju, uznając na zasadzie otrzymywanych zawiadomień policji, albo innych urzędów lub osób urzędowych, że dowody oskarżenia względem osoby, która popełniła przestępstwo, za wystarczające nie budzące wątpliwości, może w drodze nakazu karnego wymierzyć karę aresztu lub grzywnę, albo karę do 20 tys. mk., tudzież orzec konfiskatę przedmiotów wziętych w przechowa nie sądu lub władzy bezpieczeństwa. (8)

— Strajk szewców częściowo zlikwidowany

W dniu 13 bm. miała się odbyć w inspektoracie pracy konferencja między cechem majstrów szewckich, a delegatami robotników. Cech majstrów na konferencję przedstawiceli swych nie przysłał, nadesłał natomiast list z zawiadomieniem, iż w dalszym ciągu konferować ze strajkującymi robotnikami nie będzie.

W związku z tym odbyło się zebranie pracowników szewckich, na którym zastosowano się nad wytworzonym położeniem. Cały szereg mówców nawoływał do dalszego kontynuowania bezrobocia. Jednakże na wniosek jednego z obecnych postanowiono nie prowadzić ogólnego strajku i dać możliwość poszczególnym członkom związków do polubownego załatwienia zatargu z pracodawcami, którzy zgodzą się na wystawiony cennik płac przez związek. Wobec tego w dniu wczorajszym wiele zakładów szewckich podpisało umowę i pracę podjęto.

— Walne zebranie dozorców

Wczoraj w lokalu okręgowej komisji związków zawodowych odbyło się walne zebranie dozorców domowych, na którym obradowano nad wznowieniem akcji ekonomicznej: jako referent naturalnie wystąpił p. Rapalski, który wskazywał, że dozorczy domowi już od dłuższego czasu nie podajmowali żadnej akcji strajkowej, wobec czego na posiedzeniu zarządu ustalono nowe pensje dla dozorców według kategorii. Akcja winna być przeprowadzona tak, aby wystawione żądania osiągnąć. Po dyskusji zebrani postanowili wystawić żądania podwyżki. Po zdecydowaniu w sejmie poprawki do ustawy o chronieniu lokatorów. (8)

— Alkoholi a wybory.

Dowiedniemy się, że władze odnośnie wy-

dały rozporządzenie zakazujące wyszynku alkoholu (z racji wyborów) w dn. 1—5 i w 10—12 października, a więc w ciągu 7—miu dni, a nie 6—iu tygodni, jak pierwotnie donoszono. 8

Wypadki i kradzieże.

— Walka z pijaństwem.

(1) W związku z zakazem sprzedaży alkoholu w niedziele i dnię świąteczne policja pociągnęła do odpowiedzialności za sprzedaż wódki cały szereg osób. (6)

— Niebezpieczna próba.

Niejaki Antoni Kowalczyk zam. przy ul. Lipowej 30 dokonywał próby z materiałów wybuchowych. Nagle nastąpiła eksplozja i nieszczęśliwy wynalazca uległ poranieniu całego ciała. Wezwane pogotowie odwiozło go do szpitala. (6)

— Kradzieże.

(1) Niejaka Urbańska Stefania zameldowała w policji o przywłaszczenie sobie przez Jelińskiego Władysława różnych rzeczy wartości 400 tysięcy marek. 6

Rydzycka Zofja zameldowała o kradzieży przez nieznanego sprawców różnych rzeczy wartości 107 tysięcy. (6)

Bernard Ber został zatrzymany za kradzież 5 par obuwia z magazynu Wołkowicza Chjła przy ul. Zgierskiej 5 (6)

Ze szkoły Banclerówny Haliny nieznanymi sprawcami skradli różnej garderoby wartości 100 tys. marek 6

Komunikaty

— Nabożeństwo żałobne.

Jutro t. j. 20 września, o godz. 9 rano, w katedrze św. Stanisława Kostki będzie odprawione nabożeństwo żałobne za duszę zmarłych s. p. członków Stowarzyszenia Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcjan o czym podaje do wiadomości i uprasza Stowarzyszonych o łaskawe przybycie na nabożeństwo. Zarząd Stow. Polskich Kupców i Przem. Chrześcjan w Łodzi. (7)
5960—2

Teatr i sztuka

TEATR MIEJSKI.

Dziś, we wtorek dn. 19, 9—22 r. Teatr Miejski daje premierę pióra B. Winawera p. t. „Roztwór prof. Pytla”. Pierwszorządna obsada, niezwykła gra nowozaangażowanych artystów, świetna pomysłowa wystawa — dają pewność, że komedia cieszyć się będzie powodzeniem. Reżyseruje Jerzy Noskowski. W piątek dla Zrzeszeń rob. i int. „Krań interesów”.

Wystawy rolniczo-hodowlane.

Pokazy zeszłoroczne Okręgowego Tow. Rolniczego, urządzone w czterech punktach okręgu Łódzkiego, wykazały bardzo dodatnie rezultaty, zachęciły rolników do więcej intensywnej pracy nad podniesieniem produkcji, udoskonaleniem uprawy, poprawą rasy w hodowli. Stowem unaocznilo rolnikowi, że nie wysokość cen na produkty, a ilość i jakość produkowanych płodów stanowi może o jego dobrobycie, a tym samym i całego społeczeństwa polskiego.

Oceniając korzyści, jakie rolnik z wystaw osiąga, Okręgowe Towarzystwo Rolnicze urządzi w dniach: 7 października jednodniowy pokaz rolniczo-hodowlany i ogrodniczy w Aleksandrowie pod Łodzią, 14 października w Bedkowie.

Na pokazach będą wystawione wszelkie płody rolnictwa, ogrodnicze, hodowlane, jak również wyroby przemysłu ludowego, narzędzia, maszyny i wszelkie wytwory związane z rolnictwem.

Jest nadzieja, że rolnicy w zrozumieniu swych zadań wezmą bezwzględnie udział w projektowanych pokazach.

Podczas pokazów wygłaszane będą pogadanki i referaty fachowe. (6)

Ze sportu

Przemysł i handel

— Rozgrywki o mistrzostwo Polski w piłce nożnej.

Warta (Poznań) - Polonia (Warszawa) 3:1 (1:1)

Wczorajszy mecz zdecydował o zdobyciu mistrzostwa Polski Północnej w piłce nożnej które przypadnie według wszelkich obliczeń Warcie poznańskiej.

Polonia wystąpiła w składzie b. słabym.

Mecz toczył się naogół pod znakiem wicelocnej przewagi Polonii, która chwilami oblegała bramkę Warty murowanej przez czterech i pięciu graczy. Taktyka podbramkowa Polonii kompletnie chaotyczna. Ostatnie minuty należały w zupełności do Warty. Sędziował p. Fiedler.

Giełda warszawska

z dnia 18 b. m.

1/2 listw ziem.		Dol. St. Złd.	7,400	7550
4 1/2 % mk.	57,50	Marki niem.		530
4 % obl. m. Warsz.		Franki franc.		544
6 % obl. m. Warsz.		Funty		

Czeki i wpłaty.

Belgia	5,25	Londyn	33800
Berlin	4,90	Nowy Jork	
Gdańsk		Paryż	590
Praga	236	Wiedeń	11,50

Akcje.

Bank hand.	5,650	Ostrowiec	12,000
" Dyskont		Rudzki	3,925
" Kredyt.	5,650	Starachowice	6,550
" Zjed. z pol.	2,000	Zyrardów	162,000
Cukier	104,300	Borkowski	1725
Drzewo	1500	Zegluga	1,950
Lilpop	5700	Jabikowscy	1560
		Nafta	1925

Potrzeby przemysłu drzewnego

Rada naczelna Związków drzewnych, reprezentująca wszystkie 12 organizacji drzewnych w Polsce, obradowała na swym ostatnim zebraniu nad postulatami przemysłu drzewnego wobec rokowań traktatowych z Niemcami i innymi państwami, nad koniecznością usprawnienia transportu materiałów drzewnych, przeznaczonych na wywóz i nad stosunkiem administracji państwowej do postulatów przemysłu drzewnego.

Stosownie do punktu 3-go postanowienia pp. Ministrów Skarbu oraz Przemysłu i Handlu, ogłoszonego w Nr. 193 „Monitora Polskiego” z dn. 26 sierpnia 1922 r. Dyrekcja Towarzystwa Ubezpieczeń „PRZEZORNOSC” podaje do wiadomości pp. akcjonariuszy i ubezpieczonych, że akcje II emisji w ogólnej liczbie sztuk 19,500 po 540 mkp. nominalnej wartości zostały przydzielone, zgodnie z treścią powołanego postanowienia według następujących zasad:

- 4,500 akcji przydzielono posiadaczom akcji I emisji w stosunku 9 akcji nowych na 4 akcje dawne, nie mniej jednak jak po 2 akcje nowe na jedną dawną;
- 10,000 akcji przydzielono ubezpieczającym: którzy nabyli prawo do udziału w zyskach Towarzystwa, a których polisy były w mocy w dniu 24-ym kwietnia 1922 r. — w stosunku 1 akcji na każde 1,500 mkp. przypadających do tego dnia składek;
- 4,500 akcji przydzielono ubezpieczającym, którzy zawarli umowy ubezpieczenia nie wcześniej jak d. 24 kwietnia 1919 r., a których polisy były w mocy w dniu 24 kwietnia 1922 r., w stosunku następującym: ubezpieczającym, którzy zawarli ubezpieczenia w czasie między d. 24-ym kwietnia 1919 r. a 25-im kwietnia 1920 r. — po jednej akcji na każde 3,500 mkp. przypadających, do d. 24-go kwietnia 1922 r. składek; ubezpieczającym, którzy zawarli ubezpieczenia w czasie między 24-ym kwietnia 1920 r. a 25-im kwietnia 1921 r. — po jednej akcji na każde 7,000 mkp. przypadających do d. 24-go kwietnia 1922 r. składek; ubezpieczającym, którzy zawarli ubezpieczenia między 24-ym kwietnia 1921 r. a 25-im kwietnia 1922 r. — po jednej akcji na każde 27,000 mkp. przypadających do d. 24-go kwietnia 1922 r. składek.

Akcje II emisji, nie przydzielone ubezpieczającym skutkiem posiadania przez niektórych z nich zbyt małego funduszu w przypadających do 24-go kwietnia 1922 r. składek, będą sprzedawane przez Dyrekcję tymże ubezpieczającym po cenie nominalnej z doliczeniem 100 mkp. od każdej akcji na koszt emisji, przyczem uwzględnieni będą przede wszystkim ubezpieczający, których fundusz w składek, niewystarczający na otrzymanie bezpłatnych akcji, jest stosunkowo największy.

Prawo poboru nieprzydzielonych akcji II emisji przysługuje ubezpieczającym w przeciągu dwóch miesięcy, licząc od d. 15-go września 1922 r.

O liczbie przydzielonych akcji II emisji pp. akcjonariusze i ubezpieczeni powiadomieni zostali listami poleconymi. Ubezpieczeni, którzyby listów nie otrzymali, winni zgłosić się po informacje do Towarzystwa.

Świadczenia tymczasowe na akcje powyższe wydawane będą po przedstawieniu polis w biurze Dyrekcji Towarzystwa w Warszawie, plac Matkowskiego 4, począwszy od dn. 15-go września 1922 r., w godz. od 10 do 5-jej, za opłatą kwoty 100 mkp. od każdej akcji tytułem zwrotu kosztów emisji — akcjonariuszom i tym ubezpieczonym, od których przypadające do d. 24 kwietnia 1922 roku składki odpowiadają normom określonym wyżej w punk. 2 i 3. 3903-1 (5)

Potrzebni zdolni ślusarze

do fabryki tytoniu dla prowadzenia gilziarek nabijaczek i maszyny „Excelsior-Rekord” na wyjazd warunki dobre.

Wiadomość, Warszawa, Foksal 13, m. 3, inżynier Piekarski. Tylko mogący wykazać się dostateczną praktyką i dobrymi świadectwami. 3798s2



3462s

Zamienie

plac 40x60 położony przy Alei 1 Maja w pobliżu Zakątnej na mniejszy o połowę lecz z dopłatą również opodal linii tramwajowej miejskiej. Oferty proszę do Adm. „Rozwoju” pod M. K. 3907s3

Okazyjnie

bardzo tanio, dom murowany 2 piętrowy y wolnym mieszkaniem i ogrodem owocowym wraz z wszelkimi urokami przy przystanku „Marysinek” (damniej Wólcówka) w Rudzie Pabjanickiej do sprzedania w cenie 7 milj, Wiadomość: ul. Al. Kościuszki № 41 u pana Białczaka. 3905s1

Szkoła tańca W. LIPINSKIEGO

Piotrkowska 108. 3920s
w lokalu „Handlowców” (1 piętro). Zapisy od 12—2 i od 7—9 w. a nozatem (za dnia) Ewangelicka 17, front 3 p.

Są do odstąpienia

2 duże pokoje z kuchnią wraz z umeblowaniem w centrum miasta przy Piotrkowskiej Oferty pod „A. B.” 3919s2

Do sprzedania

maszyna Singera męska. Wiadomość: ul. Wrześniewska № 17, u gospodarza. 3900s1

Potrzebna

uczciwa i samodzielna ekspedientka kasjerka do bufetu kolejowego. Pensja 60.000 mk. miesięcznie. Reflektantki umiejące biegle liczyć i pisać z dobrymi świadectwami i rekomendacjami złożą oferty swoje osobiście w bufcie III kl. na dw. Łódź-Kaliska od 10—11 rano. Przy zawieraniu umowy na leży złożyć kaucję w wysokości 100.000 mk. 3908s2

Słowa obrazu skierowane do koduktora tramwajów pabjanickich p. Bolesława Dziworskiego cofam i proszę o przebaczenie. Na dom się rot składam mkp. 5,000 w Administracji „Rozwoju” a kwitem № 318, A. Ber. (3914d1)

Ogrodnik

przyjmuje wszelkie roboty w zakresie ogrodnictwa mehodzące Zakładam ogrody owocowe i ozdobne. Sporządzam plany i kosztorysy. Przejazd 53-4 F. Majkowski. 3799d-3

Chłopcy potrzebni
z kaucją do roznoszenia gazet w Okolicy Batut. Zgłaszać się do „Rozwoju” (3921d2)

Zagubiono

świadectwo wydane, ze szkoły kroju i szycia u P. Józefiny na nazwisko Kamelakówny Eugenii. Łaskawy znalazca zechce zwrócić na powyższe nazwisko ul. Nawrot 39. 3923s1

OBIADY

gospodarskie, Orla 23 m. 22 (3897d1)

Do sprzedania

męskie siodło z tranzelką. Ul. Aleksandrowska № 91 Rymer. (3889K1)

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych
Ul. Ewangelicka 2. Godz. przy jęc od 9—2 i 6—8.
Panie od 5—6. 361

Zamienie

mieszkanie słoneczne na parterze i duży pokój z kuchnią na 1 pokój z kuchnią, byle w innej dzielnicy. Wiadomość: Wólczanka 157, m. 36. 3911s1

Dr. med. P. Langbard

Zawadzka 10.
Choroby skórne i weneryczne. Przyjm. od 9—1 i 5—8. 3779s15

Obwieszczenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi BRONISŁAW PINGIELSKI, za n. przy ul. Głównej Nr 47 ogłasza, że w dn. 22 września 1922 r., od godz. 10 rano, w Łodzi przy ul. Słowiańskiej pod № 18, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości Aleksandra Dittowskiego w drugim terminie od sumy niżej szacunkowej i towarów w sklepie oszacowanych na sumę 157,400 mkp. 38012d1

Ułoniła się z domu 26 letnia Wanda Kurzawińska z domu IAK od męża i dzieci i szuka ślad za zbiegłą zaginął, kto by wiedział o pobycie takowej uprasza się o zawiadomienie kancelarii parafialnej N. M. P. w Pabianicach. 3891s

Kapelusze

damskie przyjmując do przerobienia podług najnowszych faonów, także do sprzedania nowe filcowe. Proszę się przekonać. Zachodnia 32 poprzeczna oficy na I piętro L. Milich, (3864d3)

Budowa karoserji

oraz odnawianie. H. Litka Gdańska № 148. (3876d5)

Doktor

Stanisław Przybylski

ginekolog

o. asystent profesorów Roznera, Kadera ordynujący przez szereg lat w Franzensbadzie ordynuje w tym roku w Krynicy w wul. „pod Białym Orłem” 2678K

Prace

30% drożej kupuję brylanty, złoto, srebro zegarki, stare zęby, oraz różną biżuterję Konstantynowska 7 Milich prawa oficyna I-sze piętro 3599w

Cerecki Albert

zagubił portfel wraz z dokumentami jak: tymczasowe zaświadczenie o zwolnieniu z wojska, paszport rosyjski, metrykę i inne. Łaskawy znalazca zechce zwrócić do Uczelni Praktycznej Handlowej Karola 8. (3902d3)

Zamienie

5 pokoi słoneczne z dwoma balkonami, kuchnią i wszelką wygodą w Poznaniu centrum miasta na 3 do 5 pokoi w Łodzi. Zgłoszenia w Łodzi Karola 13 Galkiewicz. 3915s.

CORSO

Zielona 2.

2-a serja Wielki ameryk film w 6 serjach p. t

Płomienie Śmierci

Dramat w 6 aktach.

3916s1

W roli głównej:

ELMO LINCOLN**OPERETKA**

w teatrze SCALA

Dziś o godz. 8 30 wiecz.

Odmłodzony Adolararcywesola operetka
w trzech aktach
Waltera Collo.

5915s1

Najtańszy — najświetniejszy
z najbogatszym repertuarem
Teatr Świetlny**NOWOSCI**

Piotrkowska róg Główniej

3925K2

W państwie Żółtego Smoka

Program nr 29

III serja egzotycznego dramatu
„W krainie Ludożerców”
oraz krótkie streszczenia poprzednich serji.
Razem oddzielna całość w 6 aktach.

Zasady firmy

Szmechel i RosnerŁódź, Piotrkowska 100 i 160
filja sprzedawać wszelką garde-
robę wyłącznie w dobrych ga-
tunkach przy solidnym wykoń-
czeniu po najtańszych kalkulo-
wanych cenach.**Damskie suknie, palta, spódnioz-
ki. Męskie jesionki, garnitury,
spodnie. Dziecinne garnitury,
palta, sukieneczki. Elegancka
bielizna batystowa.**

(890088)

Sprzedam

80 mórg ziemi w Łęczyckim sam środek folwarku z dwo-
rem i całkiem zabudowaniem, ogrodem, stawami, ziemia
pszenna cena 35.000.000. Wiadomość: Ozorków, Zgierska
67. niekarnia. (3910K3)

Baczność!

Z powodu zmian rodzinnych sprzedaję srebra, biżuterję,
dywany perskie. Wiadomość: Al. Kościuszki 41 m. 4 od
godz. 1 do 4 popołudniu. (3899K3)**MUZEUM NAUKI I SZTUKI**

PIOTRKOWSKA № 91.

**Wystawa obrazów
S. ANDRZEJEWSKIEGO**OTWARCIE 19 września
codziennie od 4—7 ppok.

3883s2

Każdy Hallerczyk

który nadesłanie swój adres do „Związku Hallerczyków Warszawa,
Jerozolimska 49 m. 9, otrzyma jednoniówkę „HALLERCZYK”.**Witold Lipiński**powrócił i zapisy na lekcje tańca przyjmuje w lokalu
„Handlowców” — Piotrkowska 108 — od 12 — 2 i 10
7 — 9 w. 3872K3

Komisja Likwidacyjna

**Tow. Akc. Fabr. Barwników Anilinowych i Zrzetwórow Chemiczn.
w Zgierzu**zawiadamia byłych akcjonariuszów wymienionego Towarzystwa, że
14 października r. b. w sobotę o godz. 4 po południu w
Zgierzu, w lokalu Towarzystwa Wzajemnego Kredytu przy Nowym
Rynku, ma się odbyć

Walne Zgromadzenie

byłych Akcjonariuszów z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Sprawozdanie Komisji Likwidacyjnej i bilans za czas ubiegły
- 2) Wybory do Komisji Likwidacyjnej.
- 3) Udzielenie pełnomocnictw Komisji Likwidacyjnej.
- 4) Wolne wnioski.

W razie, gdyby z jakichkolwiek powodów prawnych Zgro-
madzenie w terminie powyższym odbyć się nie mogło, to **w termi-
nie drugim** odbędzie się Zgromadzenie dnia 28 października r.
b. w sobotę o godz. 4 po południu w tym samym lokalu i z tym
samym porządkiem dziennym. O tym drugim terminie zawiadamia
się ogłoszeniem niniejszym i powtórnych ogłoszeń nie będzie.

3918d1

Mk. 10,000,000 za gwarancja hy
M poteczną na wysoki procent
poszukuje na okres jednego ro-
ku. Oferty do adm. Rozwoju
pod „Dziesięć”.

8455-1

Zagubione dokumenty

Michalak Antonina zagubiła pa-
M szport polski wyd. w Łasku
8422-1Muczarek Stanisława zagubiła
M paszport polski wyd. w Ło-
dzi oraz książeczkę członko-
wską z fabryki Poznańskiego.
8431-1Kostelecka Helena zagubiła
M paszport niemiecki wyd. w
Zgierzu. 8454-1Dnia 219 zaginął patent kate-
D gorji IV na handel galgana-
mi, szkło, kości i żelazo wyd.
w II urzędzie Skarbowym na
imię Szymche Zilberberg.
8454-1Eizler Anna zagubiła paszport
M niemiecki wyd. w Łodzi.
8480-5Wil Winter z Ozorkowa zgubił
M karte powołania wyd. w Łę-
czyca. 8481-1Angielski Wiktor zagubił kar-
A tę bezterminowego udłupu,
rocznika 1895, wydaną w P. K. U
w Łodzi 8482-5Grünwald Marta zagubiła pasz-
M port polski wydany w Łodzi.
8459-5Pińkowski Stefan zgubił matry-
B kulę szkoły Kupiectwa Łódz-
kiego z 1920 roku. 8475-5Staskowski Roman zagubił kar-
S tę urlopową wyd. w P. K. U.
31 p. Strz. Kan. w Łodzi.
8477-1

GRAND-KINO

Dziś premjera!**TANCERZ
NIEZNANY**Niebywały dramat w 5 aktach według dzieła
Tristana Bernarda

wytwórni paryskiej „OSSO”

W rolach głównych:

J. Capric i Creighton Halee**Nad program.**

Dwadzieścia minut w Kanadzie

8917s1

LUONNA

Dziś otwarcie sezonu 1922 | 1923

Arcydzieło kinematogr. łączn. wytwórni Pathé i Iermoljewa w Paryżu produkcji 1922—23

Wytworny sensacyj-
ny dramat w 7 akt,
z udziałem znakomi-
— tych artystów —

„BURZA“

Wytworny sensacyj-
ny dramat w 7 akt,
z udziałem znakomi-
— tych artystów —

Mozżuchin i Lisienko

w rolach głównych.

Obraz powyższy wykonany w Paryżu podług ostatniej techniki, nie widziany dotychczas na ekranach. Wspaniałe zdjęcia nocne w Paryżu i Nicei.

Orkiestra symfoniczna pod kierunkiem znanego koncertmistrza p. M. Lewaka.

Codziennie przedstawienie dla dzieci i młodzieży

(o g. 3³⁰), pop., sob. i niedz. 2 pop.) W programie „KAWIARENKA” komedia w 6 akt. z **Maksem Linderem**

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AA Meble sypialnie stołowe szafy łóżka stoły krzesła otomany bozетки krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przewóz dzieci Piotrkowska 10^a 6262—0

AAA Kupuje meble, dywany, futra, garderobę, maszyny do szycia, placę najwyższe ceny. Łaźnik, Benedykta 28 m. 13 parter. 8077—12

A Garderobę, kredens, szafy, łóżka, nocne szafki, stół, krzesła, otomanę sprzedam Sienkiewicza 59 oficyna drugie wejście drugie piętro m. 26. 8409—1

Maszynę do pisania sprzedam system amerykański podwójny alfabet bardzo mocna mało używana można obejrzeć w mleczarni dom Gemzów Górny-Rynek. 8429—1

Powoz, bryczki, rolwagi sprzedam Kilińskiego 28. 8595—1

Power damski i męski sprzedam tania Piotrkowska 178 Krzemieński 8245—1

Sklep rzeźniczy lub lokal nadający się na sklep korzenny sprzedam tania byle zaraz Nowo Pabjanicka 7. 8535—1

Sprzedam kredens, stół, krzesła, otomanę, szafę, łóżka, garnitur salonowy Piotrkowska 189 m. 9. 8427—1

A.A. Wygodnie! Taniol flanely na blazki, suknie, towary bielizniane, materjały na garnitury, palta, suknie, firanki Kilińskiego 40—10 front. 8462—1

Do sprzedania naczynia kowalskie w komplecie tania z powodu zmiany interesu. Wiadomość Kolonia Lubomir Przedmieście Blazki I. S. bintak. 8458—1

Wielki wybór młynów wodnych folwarków, gospodarstw rolnych, domów i placów ma biuro „Pośrednik” Zgierz Parzęczewska 5. 8451—2

Wóz w dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość Główna 27 u dozorczy domu. 8465—1

Są do sprzedania zaraz dwie maszyny blacharskie jedna rolmaszyna druga kantmaszyna, ul. Wólczańska 99 sklep blacharski. 8470—2

Sklep kolonialno-spożywczy z towarami i jednym dużym pokojem do sprzedania. Zakątna 45. 8476—3

Sklep sprzedam w dobrym punkcie z ładnym mieszkaniem. Wiadomość Kilińskiego 191, pracownia szewcka. 8478—5

Mleczarnię z powodu wyjazdu sprzedam z urządzeniem ładnym mieszkaniem i meblami na daję się na każdy interes. Miłsza 54 w jadalni. 8484—2

Koźne:

Akuszerka Pipikowa przyjmuje zamówienia pan miejscowych i przyjezdnych Piotrkowska 132. 8405—12

Dwa służące zdolne poszukują służby na wyjazd na wieś tylko do dworu. Kamienna 7. Adamina Swirska. 8471—5

ZAMIEŃNIE dwa pokoje z kuchnią w śródmieściu zamienię na pojedynczy gdziekolwiek. Oferty pod Zamiana. 8485—1

Pokój dla dwóch osób z utrzymaniem do wynajęcia. Oferty sub „90” 5

Do zakładu kotlarskiego potrzebni chłopcy do praktyki ul. Przejazd 54. 8470—3

Potrzebny piętnastoletni chłopiec do posług, Rutkowski, Zielona 1. 8474—1

Potrzebna dziewczynka (przy rodzicach) do perfumerji „Violetta” Konstantynowska 10. 8493—1

Inteligentna pracownica biurowa poszukuje pokoju oddzielnego umeblowanego lub też bez mebli cena od umowy. Łaskawe oferty do Rozwoju sub „Haes” 8472—3

Służąca sumienna do wszystkiego potrzebna do bezdzietnego małżeństwa. Piotrkowska 199 oficyna ostatnie wejście II p. mieszk. 25. 8468—1

Przybyłała się suczka mała czarna białe łatki rasy szczurników. Odebrać można. Srebrzyńska 7, m. 34. B. Szewczyński. 8460—1

Przyjezdna młoda poszukuje domowego zajęcia u przywołanej rodziny. Gubernatorska 11—20. 8483—2

Potrzebny uczeń do grawera. Sienkiewicza 46. 8465—5

Panna poszukuje miejsca gospodyni u samotnego. Oferty do Rozwoju sub „Inteligentna”. 8464—1

Potrzebne panienki do pomocy w bufecie wiadomość Łódź-Kal. bufet III kl. od 10—11 rano. 8465—2

Prawaty odświeżam, przebiegam i wykonywam z własnymi pomierzonych materiałów. Pracownia krawatów, Andrzej 14. 8467—4

Potrzebna zaraz krawcowa do bielizny na wyjazd. Adres. Pabjanice, skrzynka poczty Nr. 11. 8458—2

Młody człowiek poszukuje jakiegokolwiek zajęcia znający języki polski i rosyjski. Oferty uprasza się do Rozwoju pod K. M. 8465—1

Pisarz rolny poszukuje posady od 1-go października. Oferty uprasza się dla E. B. 8461—1

Panienci umiejące dobrze szydełkiem, potrzebne do robot wódekowych, Sienkiewicza 54, II p., Lipińska. 8455—1

Wypożyczającemu około miliona na hipotekę pokój umeblowany i procenta. Oferty Rozwój sub „Hipoteka czysta”. 8456—1

Potrzebna dziewczyna na przychodnie. Lutomska 40. Kochanowicz. 8447—3

Mechanik poszukuje zajęcia do samochodu albo do maszyn parowych. Łaskawe oferty proszę składać w Rozwoju pod „Mechanik” 8415—1

Nauczycielki, freblanki z muzyką, obcymi językami na stałe, na godziny bony, pielęgnarki, gospodynie, biuralistki, handlowczyńce poleca Biuro Ludwińskiej Piotrkowska 169. 8398—8

Biuro Pośredniczo-Handlowe A. Taszyckiego Piotrkowska 90 tel. 840 sprzedaż kupno. Majątki ziemskie, gospodarki, domy, place, młyny, fabryki, interesy handlowe. 8164—10

Zdolna modystka przyjmuje kąpielusze do roboty, ceny niskie Nawrot 42 front II-ie piętro m. 6. 8500—2

Dom murowany w Ozorkowie ul. Maszkowska 175, 15 pokoi ogródek owocowy mieszkanie wolne. 8307—4

Uczeń VI-iej kl. szkoły realnej udziela lekcji (języka polskiego osobom starszym) Główna 16—11 godz. 3—7 pp. 8421—1

Chłopca 2 miesięcznego niechrzonego oddam na własność. Wiadomość Pańska 3 restauracja. 8450—1

Potrzebny dozorca Zielona 8. 8428—1

Akuszerka K. Olszewska przyjmuje zamówienia Sienkiewicza 51. 8432—1

STUDENT udziela matematyki, kl. łaciny, fizyki języków Kilińskiego 86—5 g. 6i 8442—1

Potrzebny młody człowiek do keni. Wiadomość Andrzej 4 skład win. 8446—1

Cena ogłoszeń

przed tekstem i w tekście 300 mk., za tekstem 200 mk., zwyczajne 80 mk., wśród drobnych 100 mk., nekrologi 150 mk., komunikaty 200 mk. za wiersz nonparelowy lub jego miarę graniczne 100 proc. drożej. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 8 kolumn, za tekstem 6 kolumn. Aktywny bez oznaczenia honorarium uważa redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmują się do godz. 6—ej, po 6—ej dolicza się 50 proc. Za nieterminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa polowizka zobowiązuje się do przyjęcia 51. Inna zniżka na baz. uprzedz. wiadomości „Rozwój” można zamawiać w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.